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Úvod

Kriminalita je jedním z negativních společenských jevů, který se ve větší či menší míře

vyskytoval a bude vyskytovat vždy a v každé společnosti. Lze považovat za všeobecně

společensky přijímanou skutečnost, že úplné vymýcení kriminality je nemožné. Předním zájmem

moderních států je však dostat a udržet kriminalitu v daných podmínkách na co nejnižší možné

úrovni, dosahovat co nejvyšší objasněnosti spáchaných trestných činů a tyto zákonným

způsobem postihovat. K těmto cílům by jim měly dopomáhat vědecké obory kriminologie,

kriminalistiky a trestního práva. Aplikace poznatků z kriminologie může být účinným nástrojem

při snaze o dosažení prvního z těchto cílů, a to zejména vytvářením dobré kriminální politiky a

snahou o kontrolu kriminality. Využití poznatků z kriminalistiky je pak esenciálním krokem

k dosažení cíle druhého, tj. schopnosti objasňovat vysoké procento spáchaných trestných činů, a

tím i zprostředkovaně napomáhat prevenci ve vztahu k dalšímu páchání trestných činů.

Kriminalistika, jejíž úzkou částí se budu v této diplomové práci zaobírat, je aplikovaným

vědním oborem, pro který je příznačný neoddělitelný a těsný kontakt s praxí. Součástí

kriminalistiky je mnoho rozmanitých metod a postupů, které jsou spojeny se specifickým

předmětem kriminalistiky, jímž jsou „1. zákonitosti vzniku, trvání a zániku stop a jiných

kriminalistiky relevantních infomací o spáchaných trestných činech,“ a „2. zákonitosti

vyhledávání, shromažďování a zkoumání stop a jiných kriminalistiky relevantních infomací o

spáchaných trestných činech.“
1
Kriminalistiku pak tedy můžeme ve stručnosti definovat jako

vědní obor, který se zabývá objasňováním těchto dvou okruhů zákonitostí, zpracovává metody,

postupy a prostředky k naplnění jejího cíle, to vše za spojujícím účelem ochrany občanů i státu

před trestnou činností.

Cílem kriminalistiky jako vědní disciplíny je vytvářet a poskytovat orgánům činným

v trestním řízení efektivní metody k odhalování, vyšetřování a prevenci kriminality
2
.

Kriminalistická teorie by tak měla být schopna poskytovat kriminalistické praxi účinné a

zejména také aktualizované metody korespondující s nejnovějším vědeckým poznáním

v jednotlivých oborech, jejichž poznatků kriminalistika využívá. Dosáhnout tohoto cíle ale může

1
MUSIL, J., KONRÁD, Z. A SUCHÁNEK, J. Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné vydání. Praha : C. H.

Beck, 2004. ISBN 80-7179-878-9. str. 4
2
MUSIL, J., KONRÁD, Z. A SUCHÁNEK, J. Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné vydání. Praha : C. H.

Beck, 2004. ISBN 80-7179-878-9. str. 15
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být vzhledem k dynamickému rozvoji některých věd, ale také moderních technologií, obtížné.
3

S rozvojem věd a technologií pak souvisí i vyšší nároky na poznání objektivní pravdy a tedy i na

preciznost vyšetřování a přesnost jeho výsledků.

V rámci vyšetřování trestné činnosti se kriminalisté velmi často setkávají se situací, kdy

se musí pomocí složitého procesu indukce a dalších způsobů logického uvažování pokusit

z prvotně nalezených stop a nashromážděných faktů vyvodit pravděpodobný průběh

kriminalisticky relevantní události, při které mohlo dojít k trestnému činu či jiné formě

společensky škodlivého činu, tak, aby mohli smyslupně pátrat po dalších stopách a v závěru

v nejlepším případě nalézt pachatele, pro jehož usvědčení budou mít k dispozici dostatek důkazů.

Je třeba vnímat, že kriminalisté se po zjištění kriminalisticky relevantní události dostávají do

situace, kdy prozatím absentuje kontext celé této události, neboť se předmětná událost stala

v minulosti a mohou o ní být na počátku vyšetřování vznášeny určité domněnky jen na základě

prvotně nalezených stop, které zanechala v objektivní realitě, ať již materiálně, nebo ve vědomí

osob. K poznání celistvého obrazu o kriminalisticky relevantní události a komplexního

skutkového stavu věci jsou jim pak nástrojem, mimo jiné, právě kriminalistické verze.

Kriminalistické verze jsou tedy jednou z metod kriminalistiky, jejichž vymezením,

zařazením, podstatou a druhy, tvorbou a v neposlední řadě praktickým využitím se budu v textu

své práce detailně zabývat, a to zejména za pomoci obecně teoretických metod, jako je

deskriptivní analýza, komparace a výklad. Na téma kriminalistických verzí konkrétně neexistuje

mnoho odborných monografických prací z poslední doby, které by reagovaly na jejich vývoj a

současné využití, a proto považuji za přínosné tomuto tématu věnovat hlubší pozornost.

V první části diplomové práce se zaměřím na samotné vymezení pojmu kriminalistických

verzí, a to prostřednictvím jeho systematického zařazení, analýzou jeho vymezení vybranými

významnými autory z oblasti kriminalistiky a dále krátkého zamyšlení o významu hypotézy pro

kriminalistické verze. Za účelem dalšího zkoumání pojmu se pak v první části práce budu rovněž

věnovat porovnání metody tvorby kriminalistických verzí s behaviorální analýzou jako metodou

sestavování profilu pachatele.

3
PORADA, V. a kolektiv. Kriminalistika (teorie, metody, metodologie). Plzeň : Aleš Čeněk, 2014. ISBN 978-80-

7380-490-9. str. 9–14
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Druhá část práce pak bude pojednávat o možných způsobech dělení a jednotlivých

druzích kriminalistických verzí, přičemž v rámci této části bude pozornost věnována i tzv.

typickým verzím.

Předmětem třetí části této práce pak bude proces tvorby kriminalistických verzí

s rozebráním jeho jednotlivých fází. Tato část práce se blížeji dotkne některých praktických

problémů spojených např. s rozpoznáváním relevance shromažďovaného materiálu

o kriminalisticky relevantní události či řádném způsobu jeho zajištění.

V navazující části práce se pak budu věnovat problematice prověrky a dokazování verzí,

jako nezbytnými součástmi práce s kriminalistickými verzemi pro jejich využitelnost v rámci

trestního řízení.

Závěrečná část práce pak již bude pojata čistě prakticky a bude v ní zhodnocen význam

kriminalistických verzí pro současné vyšetřovací postupy a dále popsány reálné případy

z kriminalistické praxe, které budou zaměřeny na různorodé aspekty využívání metody tvorby

kriminalistických verzí, ve snaze poukázat na výhody i různá úskalí její aplikace.
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1 Pojem kriminalistických verzí

Na úvod mého zkoumání kriminalistických verzí jako metody kriminalistické praktické

činnosti se nejprve zaměřím na vymezení samotného pojmu kriminalistických verzí. Jako

v každé oblasti vědy i v kriminalistice platí, že správné vymezení a ohraničení základních pojmů

je klíčovým předpokladem úspěšného zkoumání jakéhokoliv předmětu. V následující kapitole se

tedy zaměřím na definování pojmu, nejdříve skrze jeho systematické zařazení, následně analýzou

a hodnocením definic předestřených některými autory, a dále rozebráním jednotlivých

významných a rozlišujících aspektů definice. V neposlední řadě pak budu krátce věnovat

pozornost srovnání podobných metod využívaných na našem území i v zahraničí, opět s cílem

důsledně ohraničit pojem kriminalistických verzí.

Terminologie kriminalistická, se kterou bude v této i všech následujících kapitolách

pracováno, se může v některých ohledech lišit od terminologie užíváné např. v trestním právu,

zejména tedy trestním právu procesním. Za nejvýznamnější považuji zmínit rozdíl mezi

vnímáním pojmu „vyšetřování“. Zatímco v aktuálním pojetí trestního práva hovoříme jako o

vyšetřování pouze o fázi přípravného řízení od zahájení trestního stíhání do podání obžaloby,

v kriminalistice bývá tento pojem často vnímán šířeji, a může zahrnovat i fázi, kterou v trestním

právu označujeme jako „prověřování“ a tedy začínat již od zahájení úkonů trestního řízení.

Co se týká subjektů vyšetřování, lze se i v kriminalistické odborné literatuře setkat

s legislativní zkratkou „orgány činné v trestním řízení“, která v současné právní úpravě zahrnuje

policejní orgán, státního zástupce a soud
4
. Stejně tak se ale setkáme s termíny „vyšetřovatel“ či

„kriminalista“, přičemž pojem „vyšetřovatel“ může v širším smyslu, stejně jako jemu nadřazený


[…]


pojednávajícího o vraždě faktického provozovatele firmy jejím zaměstnancem, který byl

usvědčen na základě nepřímých důkazů, byla patrná souběžnost prověřování verzí s důrazem na
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věnování největší pozornosti verzi jevící se jako nejpravděpodobnější. Zároveň bylo z tohoto

případu zřetelné, jak mohou kriminalistické verze vnášet smysl do zdánlivě bezvýznamných

informací, či napomoci vést vyšetřování správným směrem i na základě informací s prvotně

nízkým stupněm hodnověrnosti.

Druhý ze zpracovaných případů se věnoval procesu objasňování vraždy bývalého

policisty, kterou provedli na objednávku jistého podnikatele, se kterým měl spory, dva pachatelé.

Tento případ byl vybrán zejména pro jeho názornost, co se týká postupného odmítání verzí,

včasného vyloučení jedné verze a paralelního prověřování verzí zbývajících, a rovněž co se týká

stanovování verzí ke znakům skutkové podstaty, konkrétně tedy subjektu trestného činu.

Třetí zpracovaný případ pak přiblížil vyšetřování údajného znásilnění, které mělo být

provedeno dvěma pachateli na nezletilé ženě, které se ovšem prokázalo být vymyšlené. Z tohoto

případu byla zjevná nutnost pečlivého vytyčení všech reálně možných verzí a opět i nezbytnost

včasného odmítnutí verzí, které jsou v rozporu s objektivní realitou.

Závěrem je tedy možné uvést, že tvorba kriminalistických verzí jako metoda

kriminalistické praktické činnosti je v dnešní době orgány činnými v trestním řízení stále aktivně

využívána. Její podoba se napříč lety zásadním způsobem nezměnila, co se však změnilo, jsou

její prováděcí prostředky, konkrétně tedy systém evidence a zaznamenávání úkonů. Celkově

práce s verzemi po technické a organizační stránce zaznamenala modernizaci, zapojení využití

technických prostředků, tvorbě verzí např. napomáhá i zpřístupnění různých evidencí, spolupráce

policejních orgánů napříč republikou, ale i mezi jinými státy.
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Kriminalistické verze

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem kriminalistických verzí jako součástí

kriminalistické vědy a metodou kriminalistické praktické činnosti. Cílem této diplomové práce je

poskytnout důkladné vymezení definice a podstaty kriminalistických verzí, popsat jejich druhy,

tvorbu, proces prověrky a dokazování verzí a v neposlední řadě ukázat na reálných případech

jejich praktický význam a využití. V práci jsou využity metody deskriptivní analýzy, komparace

a výkladu.

V první kapitole diplomové práce je detailně zkoumán samotný pojem kriminalistických

verzí, a to nejprve prostřednictvím jeho systematického zařazení a následně analýzou jeho

definice předestřené některými významnými osobnostmi kriminalistiky. Dále se první kapitola

věnuje krátkému rozboru pojmu hypotéza a jeho významu pro kriminalistické verze. V rámci

dalšího zkoumání pojmu se pak práce věnuje i porovnání metody tvorby kriminalistických verzí

s behaviorální analýzou jako metodou sestavování profilu pachatele.

Předmětem druhé kapitoly práce jsou pak možné způsoby dělení kriminalistických verzí a

jejich jednotlivé druhy. Pozornost je zaměřena i na typické verze.

Třetí kapitola této práce se pak zabývá procesem tvorby kriminalistických verzí po jejích

jednotlivých fázích. Tato kapitola práce se blížeji dotýká některých praktických askpektů

souvisejících např. s rozpoznáváním relevance shromažďovaného materiálu o kriminalisticky

relevantní události či řádném způsobu jeho zajištění.

Navazující kapitola se pak soustřeďuje na problematiku prověrky a dokazování verzí,

jako nezbytnými součástmi práce s kriminalistickými verzemi pro jejich využitelnost v rámci

trestního řízení.

Závěrečná kapitola diplomové práce pak již obsahuje pojednání o praktickém významu

kriminalistických verzí a rozbor reálných případů z praxe, které by měly poukazovat na

různorodé aspekty využívání kriminalistických verzí v praxi, ve snaze poukázat na výhody i

různá úskalí aplikace této metody.
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Investigative hypothesis

Abstract

This thesis deals with the topic of investigative hypothesis as a part of criminalistic

science and a method of criminalistic practice. The aim of the thesis is to provide a thorough

definition and essence of investigative hypothesis, to describe their types, creation, process of

verification and proving of versions and last but not least to show their practical significance and

use on real criminal cases. The thesis uses the methods of descriptive analysis, comparison and

interpretation.

In the first chapter of the thesis, the concept of criminalistic versions itself is examined in

detail, first through its systematic classification, then through an analysis of its definition put

forward by some of the most important figures in criminalistics. Furthermore, the first chapter is

devoted to a brief analysis of the concept of the term hypothesis and its relevance to investigative

hypothesis. The thesis then goes on to explore the concept further by comparing the method of

creating investigative hypothesis with behavioural analysis (criminal profiling) as a method of

constructing a profile of an offender.

The subject of the second chapter of the thesis is then concerned with the possible ways

of dividing investigative hypothesis and their different types. A part of this chapter is also

focused on typical hypothesis.

The third chapter of this thesis then deals with the process of creating investigative

hypothesis and the individual stages of their creation. This chapter of the thesis touches more

closely on some practical aspects related, for example, to recognizing the relevance of the

collected material about a criminally relevant event or the proper way of securing it.

The following chapter then focuses on the issues of verification and proof of hypothesis,

as necessary components of working with investigative hypothesis for their usability in criminal

proceedings.

The final chapter of the thesis contains a discussion of the practical significance of

investigative hypothesis and an analysis of real criminal cases, which should point out the

various aspects of the use of investigative hypothesis in criminal practice, in an attempt to

highlight the advantages and various pitfalls of the application of this method.
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