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 Předložená diplomová práce se zabývá tradiční problematikou kriminalistických verzí, kterou

rozpracovává standardním způsobem v pěti na sobě logicky navazujících kapitolách. V rámci

úvodní kapitoly diplomantka vymezuje pojem kriminalistických verzí včetně jejich zařazení do

systému kriminalistické vědy a praxe. Stranou není ponecháno ani vymezení role hypotézy

v metodě kriminalistických verzí či komparativní studie obdobných metod v kriminalistické

praxi (s bližším zaměřením zejména na otázku behaviorální analýzy). Navazující kapitoly

následně pojednávají o druzích, tvorbě a prověrce kriminalistických verzí, na což navazuje

poslední obsahová kapitola pátá o významu kriminalistických verzí a jejich využití v praxi.

Zvolená systematika diplomové práce je přehledná a logicky strukturovaná, což přispívá

k ucelenosti zpracování předmětné problematiky. Vyzdvihnout je nutno doplnění převážně

teoretického pojednání o trojí kriminalistickou kasuistiku obsaženou v poslední kapitole, která

podstatným způsobem text obohacuje a přiléhavě poukazuje na vybrané aspekty aplikace

kriminalistických verzí. Diplomantka u praktických případů vycházela z trestních věcí

publikovaných v Kriminalistickém sborníku.

Věcně v textu nebyly shledány výraznější nesrovnalosti, autorka svědomitě kompiluje

poznatky získané z citovaných pramenů. Je však škoda, že diplomantka nerozebírá zvolenou

problematiku více do hloubky, a to alespoň v některých (vybraných) aspektech. Práce proto –

s výjimkou zmíněných kasuistik – představuje v zásadě standardní pojednání o daném tématu.

Textu by přispělo také hojnější uvádění vlastních kritických názorů na řešenou problematiku,

a především pak podkládání těchto názorů vlastními argumenty s následným vyvozováním

závěrů de lege ferenda. Absence tohoto přístupu je patrná nejvíce v obsáhlém, avšak pouze

sumarizujícím závěru diplomové práce bez konkrétních věcných námětů.
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 Vyzdvihnout je nutno jazykovou a stylistickou úroveň práce, neboť se v ní vyskytuje pouze

minimum gramatických a formálních nesrovnalostí či překlepů (např. na str. 10 chybějící čárka

v první větě či absentující tečky na konci poznámek pod čarou). Současně diplomantka

zejména v první polovině práce popisuje problematiku jasně a stručně, zpravidla v nikoli

přehnaně rozvitých větách, což kladně přispívá k celkové čtivosti předložené práce.

Nesrovnalosti lze spatřovat v nejednotném citování, jak možno demonstrovat například na

poznámkách pod čarou č. 55 až č. 57 (uvádění jmen autorů).

Celkový počet knižních i časopiseckých pramenů použitých při tvorbě práce shledává

oponent podprůměrným. Současně je třeba poznamenat, že v seznamu literatury nefiguruje –

byť jediný – zdroj z jiné než české či slovenské provenience, přestože lze u rozebírané

problematiky mnoho cizojazyčných pramenů dohledat, a to i volně přístupných na internetu.

V práci navíc nejsou online zdroje vůbec reflektovány. Čerpání informací též z těchto zdrojů by

pro práci mohlo být významným informačním přínosem prohlubujícím předloženou analýzu.

Oponent v textu neshledal znaky plagiátorství, čemuž odpovídá také kontrola elektronickými

systémy prostřednictvím studijního informačního systému (maximální podobnost 2 %,

resp. celkové procento podobnosti 14 %).

Předložená diplomová práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky

na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Diplomantka v textu zmiňuje pokrok v evidenci a zaznamenávání úkonů do elektronických

systémů (se zmínkou o systému „Elektronické trestní řízení“), resp. možnost využívání

informací z databází s celorepublikovým a mnohdy i přeshraničním dosahem .

Při ústní obhajobě by diplomantka mohla konkretizovat databáze (systémy), z nichž lze

čerpat údaje pro tvorbu kriminalistických verzí, případně se též blíže vyjádřit

k možnostem čerpání dat ze zahraničních databází.

Navržený klasifikační stupeň v případě úspěšné obhajoby:

Na základě předloženého písemného znění diplomové práce navrhuje oponent v případě

úspěšné ústní obhajoby klasifikaci stupněm: velmi dobře (2).

V Praze, dne 22. 10. 2022

JUDr. Mgr. Marek Dvořák, Ph.D.
oponent